

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI OŚWIATY, ZDROWIA I SPRAW SOCJALNYCH W OKRESIE MIĘDZYSESYJNYM

Panie Burmistrzu!

Wysoka Rado!

W okresie międzysesyjnym Komisja Oświaty, Zdrowia i Spraw Socjalnych zajmowała się następującymi tematami.

Stan zaawansowania i przygotowanie do Tygodnia Zdrowia pod kątem wad postawy.

Ponieważ firma IT Medical Sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie, która przeprowadzała w 2017 roku badania wad postawy urządzeniem spinal-meter zlikwidowała swoje przedsiębiorstwo w Polsce, nie ma obecnie możliwości przeprowadzenia badań wad postawy za pomocą tego urządzenia, a miała to być kontynuacja, dlatego obecnie trwają przygotowania i konsultacje ze szkołami co do możliwości przeprowadzenia badań lekarskich w tym zakresie w każdej szkole.

Natomist główne obchody Tygodnia Zdrowia zaplanowane są na 22.05.2019 i obejmowały będą wystawę EXPO ZDROWIE, którą przygotuje Chrześcijańska Służba Charytatywna. Planowane jest również przeprowadzenie w tym dniu bezpłatnych badań słuchu i osteoporozy, które w poprzednim roku cieszyły się dużym zainteresowaniem mieszkańców.

Drugim tematem komisji był Raport ze stanu oraz wyposażenie szkolnych gabinetów pielęgniarских.

Komisja otrzymała w swoich materiałach dokładny raport z wyposażenia w sprzęt i aparaturę medyczną w poszczególnych szkołach. Dyskutowano także nad ewentualnymi potrzebami w tym zakresie, które wynikały z przedstawionego raportu.

Następnym tematem były możliwości pozyskania przez Wiśńskie Centrum Kultury środków pieniężnych na zajęcia dla dzieci w okresie wakacyjnym. Po przeprowadzonej analizie dostępnych programów i opcji pozyskania dodatkowych środków na wyżej wymienione zajęcia przez WCK przedstawiają się następująco:

- udział jednostki kultury w programach grantowych
- składanie wniosków do fundacji Kronenberga i Fundacji PZU
- aplikacji o środki do instytucji państwowych, takich jak:

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Urząd Wojewódzki i Urząd Marszałkowski oraz

Narodowe Centrum Kultury

W sprawach bieżących Komisja zapoznała się z odpowiedziami na wnioski złożone w zeszłym miesiącu dotyczące sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej nr 2 w Wiśle Czarnem oraz rozpoznaniem możliwości adaptacji poddasza na salę lekcyjną w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 w Wiśle Malince.

Panie Burmistrzu, Wysoka Rado!

To były wszystkie tematy, którymi zajmowała się Komisja Oświaty, Zdrowia i Spraw Socjalnych w okresie międzysesyjnym.

Zastępca Przewodniczącej Komisji

Barbara Kędzior